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عمری وقف دانش
 یادی از اشرف احمدوف

 ١ثریا کریمووا
ͳ٢ترجمۀ کورس ضیائ 

در انجمــن خــاور » تــاریخ دانــش و فرهنــگ مردمــان خــاوری«اشرف احمدوف، سرپرست بخــش 

ازبکستان، دکتر علوم فیزیکی و ریاضی، دکتر تــاریخ، شناسی ابوریحان بیرونی در فرهنگستان علوم 

م ۲۰۲۴رت جهــانی، روز اول نــوامبر استاد، خاور شناس و پژوهشگر زندگی و آثار بیرونــیِ بــا شــه

سالگی بدرود حیات گفت. مرگ او برای دانش ازبکستان خســران  ۸۴ش) در ۱۴۰۳آبان  ۱۱(جمعه 

پژوهی برجسته بود، که در گســترش تــاریخ علــوم  بزرگی بود، زیرا اشرف احمدوف دانشمند و دانش

  دقیق و مطالعۀ تاریخ تیموریان، نه تنها در کشور خود، که نیز در سراسر جهان سهم بسزایی داشت.

کنده است از گسترش دانش و ها  شخصــیت  ، که همراه بــا فعالیــتصفحات درخشان تاریخ ما آ

است. ما با پژوهش در تــاریخ دانــش از  شرفت های گوناگون، یکی از عوامل پی زمامداران بزرگ دوره

گاه شده ایم. این گونه بررسی م ۲۰م آغاز شــد و در ســدۀ ۱۹ها در اروپا در انتهای سدۀ  این موضوع آ

به سراسر جهان گسترش یافت. 

  م شروع شد.۲۰ویژه پیدایش کارهای بنیادی در علوم دقیق و طبیعی در ازبکستان در میانۀ سدۀ به

پژوهــانی چــون  میــراث علمــی دانشهایی از  اهالی دانش و دیگر افراد کتابخوان با ترجمۀ نمونــه

)، آشــنا ق۴۳۹ - ۳۶۲)، ابوریحــان بیرونــی (ق۴۲۸ - ۳۶۹)،پورسینا (ق۳۱۳ - ۲۵۱بکر رازی (ابو

هایی چــون شــیمی، پزشــکی، ریاضــیات،  شدند و بــدین ترتیــب از دســتاوردهای علمــی در زمینــه

م ترجمــۀ آثــار محمــد خــوارزمی ۲۰ماری خبر یافتنــد. در آخــرین ربــع ســدۀ اخترشناسی و گاهش

منتشر شد. ایــن ق) ۸۵۳ - ۷۹۵، و میرزا الغ بیگ ()ق۲۵۱ - ۱۸۱)، احمد فرغانی (ق۲۳۵ - ۱۶۶(

ــی از دانش ــوم  کارهــا را گروه ــتان عل ــی، فرهنگس ــی ابوریحــان بیرون ــن خاورشناس ــان انجم پژوه

١. Soraya Karimova  فرزند عبیدال ،ریحان بیرونی (ازبکستان)شناسی ابوخاورانجمن پژوهشگر 
ّ
به  بیرونی ۀدنیصرجم مت ه کریموفل

beruni1@academy.uz، روسی

kziaee@gmail.comپژوهشگر آزاد، مترجم،  .٢
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ضــای آن ازبکستان،به انجــام رســاندند. یکــی از اع

گروه اشرف احمدوف، جوان دانشمند و دانش پــژوه 

  درزمینۀ فیزیک و ریاضیات بود. 

پیوستن اشرف احمدوف به انجمن خاورشناسی 

ـــود. وی از زمـــان  بـــرای همکـــاری، تصـــادفی نب

دانشـــجویی در دانشـــکدۀ مکانیـــک و ریاضـــیات 

م) به تــاریخ ۱۹۶۳ - ۱۹۵۸دانشگاه دولتی تاشکند (

ــرق  ــق ش ــوم دقی ــدهعل ــلمان در س ــه  مس های میان

منــد بــود. او در دوران تحصــیل، یــک دورۀ دو  علاقه

سالۀ آموزش زبان عربی را در دانشکدۀ خاورشناسی 

ــد. در همــان دوران، زبان هــای  ایــن دانشــگاه گذران

فارسی و ترکی را هم آموخت. پس از پایان تحصیل، 

م) پذیرفتــه شــد. خــدمت ۱۹۶۸ - ۱۹۶۵» (تاریخ ریاضــیات«در دورۀ تخصصی کارشناسی ارشد 

م نیــز انگیــزۀ خــوبی بــرای پیوســتن بــه ایــن دورۀ ۱۹۶۵تــا  ۱۹۶۳های  اش در فاصلۀ ســالسربازی

تخصصی کارشناسی ارشد بود: در آن دوره با جوانان عربی از الجزایر، سوریه و یمن آشنا شد کــه در 

خوبی فرا عربی را به انبز کردند. به این ترتیب او زمینۀ خدمات فرودگاهی و فن خلبانی تحصیل می

های میانه پــیش روی  ای برای بهره بردن از منابع سده های گسترده گرفت. این امر به نوبۀ خود فرصت

نامۀ نامزدی کارشناسی ارشد خود دربارۀ ران از پایاناو گذاشت. در نتیجه، احمدوف به عنوان سخن

شکال الترسالۀ 
َ
دفــاع کــرد.  »ر تــاریخ هندســۀ ترســیمیســمرقندی و نقــش او د«بــا عنــوان  سیسأا

احمدوف پس از دریافت مدرک علمی نامزد علوم فیزیکی و ریاضی، از ســوی مــدیر وقــت انجمــن 

خاورشناسی فرهنگستان علوم ابوریحان بیرونی دعوت به کار در انجمن شــد. در آن زمــان، انجمــن 

یانــه دربــارۀ اخترشناســی، های آثــار دانشــمندان آســیای م و نشر دستنویس  خاورشناسی کار ترجمه

های ازبکی و روسی شروع کرده بــود. از ایــن رو، اشــرف  ریاضیات، پزشکی و داروشناسی را به زبان

» پــژوهش و انتشــار میــراث مکتــوب«م به عنوان پژوهشــگر ارشــد بخــش ۱۹۷۳احمدوف در سال 

امــین  ۱۰۰۰انجمن خاورشناسی کار گسترده و ژرف پژوهش علمی را آغــاز کــرد؛ ســالی کــه در آن 

زودی با هدایت پ. گ. بولگــاکوف و ب. ا. شد، و به سالگرد تولد ابوریحان بیرونی جشن گرفته می

هــای ازبکــی و روســی، همکــاری  ای از کارهــای بیرونــی بــه زبان روزنفلد در آماده سازی مجموعه

ی عرضــه از بیرونــی را بــه جامعــۀ علمــ  های دراز چند کتاب ای به خرج داد، و طی سالسختکوشانه

تحدیــد نهایــات ، التفهــیم، قــانون مســعودی، آثارالباقیــهای از کارهای بیرونــی ماننــد  کرد. مجموعه
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های روســی  های کوتاهی دربارۀ ریاضیات و نجوم که همراه با حاشیه نویسی به زبان و مقاله الاماکن

امین ســالگرد بیرونــی  ۱۰۵۰به زبان ازبکی، که به مناسبت  گزیدۀ آثارو ازبکی منتشر شد، به اضافۀ 

  کوشی اوست. جلد تجدید چاپ شد، گواه سخت ۸م در ۲۰۲۳در سال 

ویــژه بــه منــابع مند شــد، بــهاحمدوف به هنگام کار روی آثار ابوریحان بیرونی به این آثار علاقه

و پیش از همه، بــه میــراث علمــی  های این دانشمند دربارۀ اختر شناسی، ریاضیات و جغرافیا، کتاب

انــد، و ایــن علایــق او را بــه ســوی زیســته دانشمندان مسلمانی که پیش از ســدۀ چهــارم هجــری می

  رهنمون شد. - فرهنگستان علمی بغداد ـ بیت الحکمه 

ســازد کــه آوازۀ بیــت الحکمــه بــه عنــوان فرهنگســتان علــوم بــه  های علمــی آشــکار می بررســی

خوارزمی و احمد فرغانی وابستگی شــدیدی دارد.  یا چون محمد بن موسهای هم میهنان م فعالیت

های علــوم  از این رو با توجه به آثار این دانشمندان، نه تنها از توان علمی و دستاوردهای آنها در زمینه

گاه می شویم، که فرصت آشنایی با حال و هوای علمی بیت الحکمــه، ســطح مســائل علمــی  ویژه آ

کنیم. یــک چنــین  ها و رویکردهای به کار رفته در دانش آن دوره را نیــز پیــدا مــی مطرح شده، و شیوه

خوارزمی. آثــار  یمحمد بن موسم)، ۱۹۸۳( محمد خوارزمیامکانی تا حدودی در آثار احمدوف: 

 خــوارزمی. رســالۀ نجــومی یمحمد بن موسم)، ۱۹۸۳( برگزیده. ریاضیات، اختر شناسی، جفرافیا

  شود. م) دیده می۱۹۹۸( احمد فرغانیم)، ۱۹۸۳(

خوارزمی به طور گسترده در سطح جهان  یامین سالگرد محمد بن موس ۱۲۰۰م، ۱۹۸۳در سال 

منتشــر شــد،   و مقالــه  های جشن سالگرد، چندین کتــاب جشن گرفته شد. به عنوان بخشی از برنامه

بتکــار ایــن مراســم همایشی بین المللی برگزار شد، و تعدادی مقاله به شکل مجموعه انتشار یافت. ا

هــای او  نشریه به خوارزمی اختصــاص یافــت. نگــین پژوهش ۲۰سالگرد از احمدوف بود و حدود 

میــراث علمــی خــوارزمی و جایگــاه و «نامۀ دکترای او با عنــوان  دربارۀ میراث علمی خوارزمی پایان

نامــه بازتــابی  انم از آن دفاع کرد. این پای۱۹۸۶است، که در سال » نقش او در تاریخ دانش و فرهنگ

  الحکمه بود.  های علمی او در بیت خوارزمی و فعالیت یاز میراث علمی محمد بن موس

پژوهان میهن ما، کــه جــزو  بنیاد نهاده به دست خوارزمی، فرغانی و دیگر دانش  های علمی سنت

هجــری الحکمه بودند، در سرزمین خوارزم کهن در انتهــای ســدۀ چهــارم  پژوهان پیشتاز بیت دانش

تدریج توسعه یافت. در این دوره، فرهنگستان مأمون که با ابتکار و رهبری مأمون خوارزمشاه ایجاد  به

نگاشتی که در ســال  سیس شد. در تکین نوزایی فرهنگی در خاور زمین تأشد، به عنوان هدف نخست

در امــین ســالگرد تأســیس فرهنگســتان مــأمون خوارزمشــاه تهیــه شــد،  ۱۰۰۰م به مناســبت ۲۰۰۵

مجموعۀ مطالعات صورت گرفته روی کارهای ابوریحــان بیرونــی و پورســینا در زمینــۀ علــوم دقیــق 

  توان دلیلی بر این گفته یافت. بخش چشمگیری از این کارها را احمدوف نگاشته است.  می
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م دستاوردها و خدمات این دانشمند به علــوم ازبکســتان را بــا جــایزۀ ۱۹۸۹نخستین بار در سال 

ارج نهادند. در طول ایــن دوران، احمــدوف بــه منزلــۀ دانشــمند، نــه تنهــا در  »بیرونی«نام  دولتی به

ــت  ــن دوره در فهرس ــود. در ای ــرآوازه ب ــم پ ــارج از آن ه ــه در خ ــابق، ک ــوروی س ــا ش ــتان ی ازبکس

هــای  بینیم کــه احمــدوف در همایش المللــی در مســکو، مــی هــای بــین کننــدگان در همایش شرکت

  رانی کرده است.  م در کویت شرکت و سخن۱۹۹۰در پاکستان و  م۱۹۷۵المللی سال  بین

هــای مختلــف  های علمــی و نیــز حوزه م اســتقلال یافــت. در زمینــه۱۹۹۱ازبکســتان در ســال 

هایی بنیادی صورت گرفت: موضوعات علمی که پیش از آن ممنوع و محکوم بود آزاد شــد،  دگرگونی

آغازی بود بر بارآوری در علوم اجتمــاعی و انســانی،  و آزادی بیان پا به میان گذاشت. این اصلاحات

های حکمرانان، دانش پژوهان مذهبی، دانشــمندان و  و پیش از همه در علم تاریخ: زندگی و فعالیت

هایشــان ســیاه نمــایی  افراد دیگری که از خود اثری در تاریخ بر جای گذاشتند، و پــیش از آن فعالیت

منابع، شروع به بازآزمایی شدند. احمدوف هم کــه همیشــه علاقــۀ شد، با نگرشی نو و با تکیه بر  می

ای از پژوهندگان منابع، بررسی  شدیدی به تاریخ داشت از این فعالیت به کنار نماند. او در میان عده

ترین محصول جستجوی  گرفت آغاز کرد. بزرگ مآخذی را که زندگی و کارهای تیموریان را در بر می

امــین ۶۰۰به روسی بود، که بــه مناســبت  زیج جدید گورکانیرجمه و شرح احمدوف در این راستا ت

تــرین و بــا  م انتشار یافت. منصفانه بگوییم، این اثــر بزرگ۱۹۹۴سالگرد تولد میرزا الغ بیگ در سال 

همتــای  آورد بی به جشن سالگرد میرزا الــغ بیــگ در کشــور بــود. زیــرا ایــن زیــج ره  ترین هدیه ارزش

های میــرزا الــغ بیــگ و نماینــدۀ مکتــب اخترشناســی اوســت کــه در آن  کوشی های دراز سخت سال

ترین جدول ستارگان پیش از اخترشناسی چشمی تدوین شده است. اهمیت این اثــر بــار دیگــر  دقیق

های ازبکی، روسی، انگلیسی و چینی انتشار یافــت و  م آشکار شد: ترجمۀ آن به زبان۲۰۲۲در سال 

ازمان همکاری شانگهای، که در آن تاریخ در سمرقند گردهمایی برگزار های عضو س به رهبران دولت

  کرد عرضه شد.

های جدید فعالیت علمی احمدوف کشف شــد، در ایــن  م جنبه۱۹۹۰های دهۀ  در واقع در سال

نظری ژرف انــدیش در تــاریخ  دوران بود که او خود را نه تنهــا تــاریخ نگــار دانــش، کــه نیــز صــاحب

امیــر تیمــور جشــن بزرگــی در  امین ســالگرد تولــد ۶۶۰به مناسبت  م،۱۹۹۶در تیموریان نشان داد. 

به چند زبان انتشار یافــت و » امیر تیمور در تاریخ جهان«سطح بین المللی برپا شد. کتابی با عنوان 

ترین نویســندگان ایــن اثــر احمــدوف بــود. در ایــن دوره،  هاعرضه شد. یکی از اصلیبه این مناسبت

ع وابســته بــه تــاریخ تیموریــان بــه زبــان ازبکــی ترجمــه شــد.  احمــدوف همــراه بــا تعدادی از مناب

.  منبع
ُ
پژوهان پیشتاز کشورمان، همچون ا. اورونبایف، ب. احمــدوف، د. یوســوپووا، ت. فیزیــف، ا

شرف الدین علی یزدی را کــه یکــی از  ظفرنامۀویژه این دانش پژوه کتاب بوریف کار مشابهی کرد. به
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 ۳۸۲م، ۱۹۹۷منابع موجود در این موضوع است، بــه خــط ســیریلیک ازبکــی امــروزی (معتبرترین 

صفحه) رونویسی و ترجمه کرد. این اثر پــیش از آن بــه دســت  ۴۸۵م، ۲۰۰۸صفحه) و به روسی (

) از م۱۵٢٩ - ۱۵١٠م به دســتور کوچکــونچی خــان (۱۵۱۹محمدعلی ابن درویش بخاری در سال 

ان ازبکی باستان) ترجمه شده بــود. احمــدوف ضــمن انجــام ایــن امرای شیبانی به زبان جغتایی (زب

هــایی را کــه  کار، متن ترجمۀ جغتایی را با چاپ عکسی نسخۀ اصل فارسی اثر مقایسه کــرد و بخش

بــه طــور  ظفرنامــهبا وجود داشتن اهمیت علمی، مترجم از قلم انداخته بود به متن افزود. تا امــروز، 

م انتشار ترجمۀ روســی کامــل آن کــه ۲۰۰۸ه نشده است. در سال کامل به هیچ زبان اروپایی ترجم

هایی از آن در مسکو و سن پترزبورگ توزیع شد، نقش مســلمی در حیــات فرهنگــیِ نــه فقــط  نسخه

  بازی کرد.  ١المنافع کشور ما، که نیز در کشورهای مستقل مشترک

وضوعی به تاریخ پیش علمی منتشر کرد، که از نظر م  کتاب ٣٠٠سخن کوتاه، احمدوف بیش از 

های  های مراکــز علمــی و جنبــه از اسلام آسیای میانه، تاریخ دو دورۀ نوزایی در آسیای میانه، فعالیت

  گوناگون تاریخ تیموریان اختصاص دارند.

های بین المللی برگزار شده در مصر، فرانسه، اردن، قزاقستان، کویت، قرقیزســتان،  او در همایش

ه، سوریه، تاجیکستان، ترکیه، ترکمنستان، کرۀ جنــوبی ، انگلســتان و آمریکــا مالزیا، پاکستان، روسی

  کرد.  اش را اعلان میهای علمی خبرها و نتایج به دست آمده از پژوهش

ویــژه، در امر ســازماندهی هــم شــرکت داشــت. بــه  های علمی، در علاوه بر خلاقیتاحمدوف 

(ماتماتیکــال ریویــوز، آمریکــا)  ی ریاضیها بررسیم منتقد خارجی مجلۀ ۱۹٩۰ - ۱۹٧۰های  سال

م یکــی از ۲۰۰۰ - ۱۹۷۰های  کــرد. در فاصــلۀ ســال هایش را در آن منتشــر می بود و نتیجۀ بررســی

م ۲۰۰۱ - ۱۹۹۵در پاکســتان بــود. در دورۀ زمــانی  مطالعات آسیای مرکزیویراستاران مجلۀ علمی 

د بنیــاد نهــاده بــود در کســوت را کــه یونســکو در ســمرقن (IICAS)انجمن مطالعات آسیای مرکــزی 

صــنایع دســتی )، ۱۹۹۹( صــنایع دســتی ازبکســتانهایی چون  گرداند و سردبیری کتاب مدیریت می

) را که ایــن ۱۹۹۹( میانه گری در آسیای ترین مرتبۀ صوفی عارف عثمانوف. بزرگ، )۲۰۰۱( قزاقستان

  انجمن منتشر کرد به عهده گرفت. 

در موزۀ مرکز » علوم«ای که به علوم دقیق نمایشگاه  جموعهاحمدوف در جا انداختن مفهوم زیرم

  تمدن اسلامی در ازبکستان اختصاص یافت فعالانه شرکت جست. 

های علمی خــود را دریافــت کــرد: در  های استقلال، احمدوف پاداش شایستۀ فعالیت در سال

م جایزۀ دولتی درجۀ یک جمهــوری ازبکســتان در ۲۰۰۹، در »قهرمان کار« م فرمان۲۰۰۰سال 

                                                       
 .اتحادیه ای شامل برخی از جمهوری های مستقل اتحاد جماهیر شوروی سابق است .١
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بــه ایــن » بیرونــی«م جــایزۀ ۲۰۲۳و در  »دوســتی«م فرمــان ۲۰۲۲آوری، در  زمینــۀ علــم و فــن

  پژوه داده شد.  دانش

ست دلســوزی بــرای خــانواده هــم احمدوف افزون بر دانشوری پر آوازه و آموزگاری نمونه، سرپر

نامزد دفاع شد، و هم اکنون دو نامزد دکترا در زمینۀ تاریخ علم و  ۶های  مهنا بود. با هدایت او از پایان

  مطالعۀ مآخذ به دفاع مشغولند. 

» تاریخ علم و فرهنــگ مردمــان خــاوری«احمدوف تا آخرین روزهای زندگی خود رئیس بخش 

مینــۀ سال کــار مــؤثر کــرد، کــار در ز ۵۰انجمن خاورشناسی ابوریحان بیرونی بود و در این انجمن 

  تاریخ علوم دقیق در کشور را به سطح جهانی رساند و خود را به جهانیان شناساند.

احمدوف، این دانشمند پر آوازه، این آموزگار دلسوز و این انسان فروتن، تا ابد در یاد کســانی کــه 

 شناختند باقی خواهد ماند. او را می


